1

平成３０年度第３回千葉市本庁舎整備検討委員会議事要旨

１ 日 時： 平成３０年１０月３０日（火） 午前１０時～午前１２時

２ 場 所： 千葉市中央コミュニティセンター８階会議室「海鴎」

３ 出席者

 （１）委員

柳澤委員長、浦江副委員長、高原委員、林委員、藤本委員、山本委員

（２）事務局

宮本資産経営部長、布施新庁舎整備課長、五十嵐営繕課長、傘木建築設備課長、

前田新庁舎整備課長補佐、久保田整備班主査、清水調整班主査、

ＤＢ事業者選定アドバイザリーコンサルタント

４ 議 題

（１）ＶＥ提案採否の意見聴取について

（２）その他

５ 議事の概要

（１）ＶＥ提案採否の意見聴取について

ＶＥ提案採否の事務局案について説明し、委員より意見聴取を行った。検討

委員会より、次の意見をいただき、事務局案は了承された。

＜意見＞

提出されたＶＥ提案の内、以下に当てはまるものについては、ＶＥ提案の

採否や理由について検討されたい。

①意匠性に係る提案は実施設計で詳細に検討する余地もあることから不採

用としてはいかがか。

②ＶＥ提案を採用して削減されたコストは契約後に元に戻しづらい。実施

設計で検討することとしてはいかがか。

③意匠性の変更に係る提案については公平性の確保が重要である。

④提案者に理解されやすいよう採否理由を見直した方がよい。

⑤要求水準書等に具体的な記載のない事項に係る提案は技術提案で取り扱

ってはいかがか。

（２）その他

  事業者選定にかかる技術提案評価要領案について説明を行った。

次回の検討委員会は１２月１２日に開催予定とした。

問い合わせ先 千葉市財政局資産経営部新庁舎整備課

  ＴＥＬ ０４３（２４５）５０４４